
Comune di TRAPPETO (PA)

Si informa che:
Vista la legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2020)

deve essere
il'ACC orM uta rl' o d'im o

S
desti
titola

Le principal i agevolazione in materia di IMU

effettuato il versamento

ono soggettl passlvi IMU il proprietario di immobili, inclusi iterreni e te aree edificabili, a qualsiasi uso
nati, ivl compresi quelli strumentalj o alla cui produzione o scambio è diretta l'attjvita dell,impresa, ovvero il
re di diritto reale di usufrutto, uso, abitazione, enfiteusi, superficie sugli stessi.

sono escluse dal pagamento le abitazioni principali e le pertinenze della stessa (nella misura massima di unaper ciascuna categoria C2, C6 e C7), ad eccezione delle abitazioni classificate nelle categorie A1, A,/g e A,/9.

fabbricati di interesse stodco o adistico [art. 1, comma 747, ren. al, defla regge n. .160 der 2019]. per ihbbricati di interesse storico o artistico di cui all'art. 1o del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42,la base imponibile èrìdotta det 50%.

hbbricati dichiarati inagibili o inabitabiri [art. 1, c,omma747 , rett. b), defla regge n. 160 der 201g]Per.i fabbricati dlchiarati inagibili o inabitabili e di fatto non utilizzati, limitatamente al periodo dell,anno durante ìlquale sussistono dette condizioni, la base imponibile e ridotta del S0%.
abitazioni conce.se in comodato [art. 1, comma 747, rett. c), dera regge n. 160 der 2019]. si apprica rariduzione del 50% della base imponibile per le unità immouitiaii, fatta eccezione per quelle classmcate nellecategorie catastali l'l1' A/8 e A'/9, concesse in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro ilprimo grado che le utilizzano come abitazione principale, 

" "onJirion" 
.f,",- il contratto di comodato sia registrato;

- il comodante possieda in ltalia la sola abitazione concessa in comodato; oltre a quest,ultima, egli puÒ tuttaviapossedere un altro immobile adibito a 
^propria 

abitazio.e princrpate, ad eccezione defle unità abitativeclassificate nelle categone catastaliA/1, A,/g e A,/9;

;rffi,lffff.§,flil1nf*."nte nonché dimori abitualmente neilo stesso comune in cui è situato
La riduzione della base imponibile si applica anche quarora, in caso di morte der comodatario, r,immobire restadestinato ad abitazione principare der *nrrg" ai lr"Jt rìir-o in àiesen a oi ngti minorr.aree fabbricabiri possedute 

" "^"r*§.oJ*rr",rt r,r"n' o ,r',prenditori agricori [art. 
.r, comma 741, lett. d),

["1ff:ffi#fJ,j"ìl 'o'n' 
Le aree rabbricabrr' *"o 

"onrio",."ià 
quari teneni asricori se sussistono entrambe

- esse sono possedute 
" "onool:-:?' coltivetori diretti e dagti imprenditori agncori professionari di cui a,art. 1:,::;:1"i 

ee der 2004, iscntti nerra p'"rioun." 
"s;o;, ;;;;:* ".*,eta 

asricore di cui ar comma 3 dero

Iì!:liÈ:flilfJ:":11:*#,J"ff;:::"J:?ii,"ffiS,[T':];f*"", 
diat vità dirette a,,a co,rivazione de,

L'agevolazione comporta l,esJnzione per ir sogg;o ;asil #i
Tl"^",::l:," e ta tassazione luìare teneno agricoro per ,,"r"n,r",tl11tl'"tore 

direfto o imprenditore agricoro

,lHffX"i:ffi:l'il::ilH l:ga 
ra nisorrizione ri;,;;ilffi?;:e;?!fitario privo di tari quarinche (per

20,22 
.sono**, ,àìi,ùù",[;;,i.11,i"""lX,i ]lKiilf ;itr;i,.i: 

Birancio 2020r A deconere dar 1" sennaio
tareadestinazone e non siano rocati Resta "oolil;; #liffii|yjfr;lffi]lXJfiir.flHj5

ENTRO IL 16 GIUGNO 2025

I fttu
I}TPO§TA TUI U N ICIPATE PROPRIA

PRINCIPALI AGEVOLAZIONI



L'lMU deve essere versata in due rate.. prima rata entro il 16 giugno 2025;. seconda rata entro il 16 dicembre 2025.
ll versamento della prima rata è pari all'imposta dovuta per il primo semestre.
ll versamento della seconda rata è pari all'imposta dovuta per l'intero anno 2025, a conguaglio di quanto

versato in acconto.
È comunque ammesso il versamento in un'unica soluzione alla prima scadenza.

llcalcolo dellimposta IMU per la RATA Dl ACCONTO dovra essere effettuato con le aliquote elaborate secondo il
PROSPETTO ALIQUOTE IMU approvato con delibera di Delibera Consigtio Comunale n. 04 det 3'lGennaio 2025
e pubblicato sul Portale del Federalismo Fiscale.

Si ricorda che l'lMU, essendo un'imposta da versare in "autoliquidazione", va calcolata direttamente a cura del
contribuente, con l'eventuale assistenza di un consulente o di un patronato. prima di procedere al calcolo, si
consiglia in ogni caso di consultare icommi 739 al 783 dell'art. 1 della L. 16012019 e il Nuovo Regotamento IMU
approvato in data 31 Gennaio 202s con Deriberazione der consigrio comunare n.03.

Per i soooetti i all'Ai re del une di T ppeto. il versame nto dell'im sta dovu puÒ effettuato a
ifìco no tn omun la lcon tes re UNICREDIT SpA di

Partin ico. cod ice IBAN rT 5120 10s591620 e codi ce BIC-SW FT:UNCRITMlK67 indica ndo
codi ie causaleC

Fattispecie
AI

Abitazione princi
A/s)

pale e relative pertinenze (solo categorie A/1, A/8 e 5,5 per mille

nU tmà mobi nta da u so uttivorod ap rtenenti appa rus ppo
stacata e o onc esc us on de lael c riao D 1 0ateg rod uttivp

rico i'ag da ,|0 1t0 1t20 4

't0,50 per mitle

A ree fabbricabili

Terreni agricoli
9,35 per mi e

9,35 per mille
Abitazioni tènute a disposizione

10,50 per mifle
Detraz ione f ba ztitape no e cn leapri reep ative rte nep nzeca TIo a AI1teg A/8 € 200,00.

PENSIONATI ESTERI

Per l'anno 2O2O è ridotta al OO% l'lMU relativa ad una sola un ità immobiliare a uso abitat rvo, non locata o data in
comodato d,uso, posseduta in ltal ia a titolo di proprietà o usufru tto da soggetti non residen ti nel territorio dello Stato
che siano titolari di pensione maturata in regime di convenzion e internaz lonale con l'ltalla, residenti in uno Stato d
assrcurazione diverso dall'ltalia (art. l, comma 743, della Legge 234t2021- legge di bitancio 2022)

P^er.i. fabbricati Merce. ovvero ai sensi dell,art. 1, commac^2s-t:ui!i e .lestinati d at I, i m presa produttrice ri ; ;;;; ;"
2?:?,t?cati ..,1 Rimane à cartéo oei piÀ#;";i;i,i:oecadenza ai sensi del,art. 1. comma ?6b, jJàl;g,;" ;

751, deta Legge 27 dicembre 2019, n. .t60 ,... ifabbricati...hché permanga tale destineTrirmmoÉiritobbj,d;ri;idi:,:i:^!",iri;,:";"":li
,/ orcembre 2019, n. 160

ESENZIONE

ABITAZIONE PRINCIPALE

NUOVA DEFINIZTONE DEL CON'ETTO DI ABITAZIONE PRINCIPALE AI FINI DEI.I'ESENZIONE IMU - CON IA SENTENZA
n 2oe/2o22' la corte costituzio:'-al: h: 

.9]chla;" 
j;ri"rìi ìrl]'."stituzionare di arcune disposìzioni in materia di

IMU che disciplinavano Ia fattisoecie dell'abitazione ;;i;.il;, fini de,esenzione a"r trituto. L" disposizioni in
questione sono state censurate dalla t"u"ì"*rl',J";;';ffi;ra" in cui subordinano ra quaritica di abitazione

ALIQUOTE E RATE DI VERSAMENTO

"immobili
strumentali esenti

(solo
e A/9)



principale e quindi del riconoscimento dell'esenzione IMU alla presenza di un doppio requisÌto, dimora abituale e
residenza anagrafica, in capo all'intero nucleo familiare di cui fa parte il soggetto passivo lMU, anziché in capo
solo a quest'ultimo. L'affermarsi di questo principio ha dirette conseguenze sul riconoscimento dell'esenzione
dell'abitazione principale per i coniugi che abbiano residenza ed effettiva dimora in abitazioni distinte sia
all'interno dello stesso Comune che in località diverse. Si deve owiamente trattare di residenza e dimora
effettiva e non fittizia, quali presupposti alla base di un principio non automatico, ma che dovrà essere provato
dal contribuente e minuziosamente controllato dagli uffici tributi comunali, in quanto facilmente suscettibile di
elusione.

coDrcE CATASTALE DEL COMUNE TRAPPETO (pA) c L332
CODICI IMU PER IL VERSAMENTO DELL'IMPOSTA CON F24 ED F24 SEMPLIFICATO;

SPORT ELLO INFORMAZIONI
Per eventuali informazioni consultare il sito web istituzionale

. TEL.091-8788341

. e-mailt tributi@comune.traooeto. oa. it

Trappeto, ti 07n5Q025

ll responsabile del procedimento
f.to Angela Pizzo

ll Responsabile del Settore
Economico Finanziario
f.to Giuseppa Ferrara

(Risotuzione Agenzia dette Entrate n. Zq/E det 29 ma ggio 20201

CODICE TRIBUTODESCRIZIONE
COMUNE STATO

rmposta pale propna cipaUIM um nici su bilazioa ne I n ele relative rtr enzenp pe 3912
mpostaI U I m n lea riarcrp la rUbbricati hla dppro pe a stru!so menla le

icipaI MU i m m u n leposta tl relativaa ap terre irop 3914
I U rm mùn le iaposta iI itmmob Iropa p rop per ad SOugl uttivo acl nelssificatiprod oruppI
IMU - imposta municìpale
INCREMENTO COMUNE

propria per gli ammobiti ad uso produttiv o classiflcali nel gruppo catastale O -
3930

I MU m nu lemposta ia I leicipa aree tiprop pe bbricabi
39'16

I MU rm mun leposta Qaicìpa a latrip rop per bbricatigl
3918

rmposta i lapropriamunicipale bbricati costruper rt e ad Tesa Iarmp venditala

CODICI PER IL VERSAMENTO

catastale D - STATO

IMU destinati costruttrice

Gli uffici del servizio Tributi sono a disposizione per ogni ulteriore informazione, ai seguenti recapiti:


